postérieur à A. C'est impossible car dans ce cas l'antérieur et le postérieur seraient simultanés¹.

J. L'argument par la continuité spatiale.

Soit un mobile se déplaçant de A à C en passant par B. Si un retour de ce mouvement à l'identique est possible, alors il est possible que le mobile se déplace de A vers C tout en se déplaçant de C vers B. Donc il est possible qu'un mobile se rapproche et s'éloigne d'un même endroit en même temps, ce qui est absurde².

Ockham répond aux arguments de Godefroid de la façon suivante.

H. La continuité temporelle requise pour l'unité d'un mouvement n'est pas incompatible avec toute interruption du mouvement. Un mobile peut se déplacer, sur la grandeur spatiale AC, de A à B puis cesser de se mouvoir en B, avant de se déplacer de B à C. Dans ce cas, un mouvement n'est pas continu avec un autre mouvement, et pourtant le premier mouvement demeure continu, donc un³.

I. Ce qui est antérieur dans le mouvement peut être postérieur par la toute-puissance divine, en l'occurrence quand un mouvement revient à l'identique par la toute puissance divine. Mais cela n'implique pas que l'antérieur et le postérieur soient simultanés. L'antériorité et la postériorité dans le temps sont relatives à une assignation temporelle qui neutralise la contradiction apparente⁴.

J. Deux réponses sont envisageables. Soit l'on soutient qu'un mouvement et que le retour à l'identique de ce mouvement ne peuvent pas coïncider dans le temps, de la même manière

¹ Rep. IV, q. 12, OTh IX, p. 243 : « Secundo probatur eadem minor ex parte prioris et posterioris in tempore, quia ponere ea de quorum ratione est non esse simul esse simul, est ponere contradictoria. Sed de ratione prioris et posterioris in motu et tempore est non esse simul, sed prius praeteritum et postea reparatum se habent sicut prius et posterius. Igitur si tale potest reparari, potest prius esse simul cum posteriori. »

² Rep. IV, q. 12, OTh IX, p. 243 : « Tertio probatur eadem minor ex spatio super quod est motus. Moveatur aliquis ab a in c per b. Si igitur motus posset reparari, tunc pars motus ab a in b posset reparari quando movetur a b in c, et tunc simul moveretur ad b et recederet a b. »

³ Rep. IV, q. 12, OTh IX, p. 254 : « Ad primam dico quod aliqua interruptio in motu non stat cum continuatione et aliqua stat. Quod enim aliquod mobile moveatur per aliquam partem spatii et post quiescat et post moveatur in alia parte spatii, talis interruptio non stat cum unitate motus et continuatione. Alio modo potest esse interruptio in motu, sic scilicet quod aliquis totus motus primo continuatur et post mobile quiescat, et post in alio tempore redeat idem motus totaliter super idem spatium, et talis interruptio motus stat cum continuitate eiusdem quantum ad omnia intrinseca motus. » Pour plus de précisions sur cet argument, voir ci-dessous la réponse aux arguments de Gilles de Rome.